Articulus. xlvij.

Primo sciendu' est q' irregularitas est nota siue impedimentu' canonicu' et peccato siue defectu' proueniens: quia qs p'hibet ad ecclesiasticos ordines p' moueri: et eisd' ministrare. Ideo dixi nota: qd' id' est qd' infamia seu irregularitas. et de pur. ca. accedes. ij. q. iij. hinc aut. s. et Lindulgeria. sub alio. §. norandu'. ff. de bis q' no. infra. furti. accipe. §. si quis alieno. et l. se. Et etia' nota id' qd' cicatrice vel signu' in p'ssum. ff. de seruis fu. l. si. facte C. de aque ductu. l. decernimus. et l. vj. de sent. excd. si in dex. ante fi. ibi. annoratioe signati. Id' etia' est signa. C. de fabri. l. signata. l. ij. cuius retrus ponit p'ie. c. h. index. quod verbu' ponit. r. rlvj. q. ij. hoc ipso. Et irregularitas est cicatrix criminis vel defectus: vt. l. vj. di. in sacerdotib'. in fi. vbi d'it: Perferes memorandi criminis lab'e. Irregulari/ tatem no' habz lucida sacerdotij dignitate. Unde sanctas penitentie post vulnus scz peccati secuta. sine cicatrice scilz irregularitatis esse no' pot. s. q. i. ventu'. et ad hoc facit glol. ibi posita sup' h'bo cicatrice: que incipit: quia etia' po/ niteat: t' irregularitas manet: que non abolet p' penitentie. r. v. dist. p'imu'. l. di. illud. s. q. vj. si quis omn'e. quia etia' animas per penitentie saluare. possumus: infamia tamen facti/ subaudi' fm' glol. abolere no' possumus. vt in pre. hinc aut' colligitur legitur et no. Ideo dixi canonic' s. in descriptione irregularitatis: quia irregularitas est im/ pedimentum a iure canonico introductu'. ar. et de sent. excom. is qui in ecclesia. lib. vj. fuit tamen figurata de iure diuino: quia dictum est dauid p'imo Paralipo. r. rlvj. No' edificabis mihi templum: quia multu' sanguinem effudi/ sti. s. q. vj. si quis omn'e. de con. dist. s. c. s. In veteri aut' testa/ mento erant irregularitates temporales et no' perpetue: vt quando quis e'ciebatur extra castra p' eo q' retigerat immundum vel morticinum vel simile. r. rlvj. q. h. hoc ipso. C' Prouenit autem irregularitas sepe ex facto seu p'p' et crimine: vt patet in clerico censura' ecclesiastica violata. r. rlvj. et alij' notabili inobediencia p'ferim' aduersus sed'e r. rlvj. ap. l. rlvj. di. si qui. et ne cle. vel mo. no' magno. in fi. et de h'c. r. rlvj. et c'comunicam' s. §. sane. et de cler. ex. m. i. c. fi. ppe. h. et

de sententia. c. significavit. et in simoniacis ordinat. et in clerico palam promoto. et similibus. et generaliter in comitis tunc aliquod de criminibus in apostolica regula contentis. r. r. di. s. n. u. ca. i. c. s. et in crimine homicidii. di. l. m. i. r. or. et de defectu puenit. q. n. s. a natura. q. n. s. ex euetu. a natura. vt defectus nataliu. regula em ecclesie est. vt q. s. de legitimo matrimonio nascat. contra hac regulam natus in regularis est. vt di. l. v. i. et de si. p. r. p. totu. vel si q. s. cum corpus defectu notabili nascat. vt. l. v. di. et de co. po. vi. p. totu. et de e. u. aut puenit in quolibet hoie. vt in bigamia. vt de de biga. p. totu. r. r. v. i. di. p. totu. Dicit aut in regularis ab in quod est sine regula. vnde irregularis q. s. contra regulam ecclesie natus. siue p defectu siue p factum extra ea positus. vt pmissum est. et contra aut modis quodammodo indidibilibus et inexpressibilibus acute vis detibus. et primo siquid (vt dicitur est) de defectu natus talium. cui q. bus solus papa dispensat. saluo qd dicit de simoniaci beneficiis. et minoribus ordinibus. in quibus pot eps dispensare. et li. v. de si. p. r. p. totu. et s. in arti. s. primo. s. n. u. aliqd. h. nec quu retigi. na papa in omnibus irregularis laritibus dispensat. quia irregularitates et pene earu de iure postiuo sunt. vt dicitur est. s. q. papa plena potestate habet. et de con. p. r. p. s. et criminosis notabilibus. et in minoribus irregularis sunt. de q. bus. r. r. v. di. p. totu. vi. q. s. infames. et bigam. vt. s. dicitur est. Quot modis bigamia dicant. no. et de biga. c. i. in glof. itellige. et illiterari et impudetes irregularis sunt. r. r. v. di. illiteratos. s. r. r. l. s. characterem recipit. vt no. et de de. p. fal. p. r. c. i. et cus pidus est irregularis. l. v. i. di. p. totu. et usurarius. vt c. di. c. i. r. et de v. s. p. r. e. et percussor. l. v. di. p. totu. et de deri. p. u. per totu. Si ho quis percutiat absq. mortis periculo. vel sanguinis effusione. vel truncatione. et habet potestatem non imputat ei. et de rap. in archiepatu. r. r. i. q. v. c. i. Sed beatus petrus q. abscondit auriculam malcho p. n. cipis seruo. d. d. r. v. i. joan. r. v. i. q. s. i. si petrus. et r. r. i. q. i. i. p. m. e. b. i. s. et beatus paulus electus a dno in apostolatu. vt. l. d. i. c. e. contra. qui interfuit morti stephani lapidantibus ministris p. b. e. d. o. Actu. v. i. no fuerunt irregularis. quia nondum erat clericus arma prohibita. nec irregularitas erat inducta. que est iure canonico. vt. s. h. ideo dicitur est. Immo licebat olim sacerdotibus occidere. i. q. v. i. c. nos si in copetere. s. item qui balaam. h. his tra. i. i. et etiam primo du fuerunt baptizati. et irregularitas talis tollitur in baptisate. no. r. r. v. di. deinde. vel diuina reuelatione excusati sunt. et de diuor. gaudem. r. r. i. q. v. si no licet. i. q. v. i. occidit. diuina em facta et maxime veteris testamenti sunt admiranda. no in exempli traheda. i. q. v. i. s. item qui balaam. h. daniel. r. i. i. q. i. s. sed obijcit. et de se. p. r. o. s. irregularis sunt. v. i. q. i. qui percussit. et de de. e. g. r. o. ca. penul. et de litigiosus est irregularis. l. v. i. di. p. totu. Item iudices. ad secessores. aduocati. consiliarii. rabellioes. sententie dictatores in causa sanguinis. legit et no. r. r. i. q. v. i. q. v. i. sepe. l. d. i. s. si q. s. vidua. et ne deri. vel mo. sententia. r. c. clericis. et de homi. postulastis. l. d. i. c. s. r. c. s. i. q. s. post. et si clericus ex sola curiositate vel leuitate fuerit vbi latro suspensus. vel vbi q. s. in duello interficit. licet grauius peccet. non tamen fit irregularis. si nec consilium vel auctoritate vel auxilium presterit. no. p. r. c. sententia. Si ho inder. vel officialis. vel miles. vel aduocat. talia suscepit officia. no tamen sunt executio. no phibent ordinari. no. h. y. g. l. di. s. i. q. s. et q. sola voluntas in actu no producta no facit quemq. irregularē. no. s. q. i. i. q. i. q. i. p. s. u. l. a. r. i. i. d. i. g. l. o. f. a. r. q. u. o. d. e. d. e. b. o. s. m. i. c. i. p. e. r. u. s. et q. irregularitas factu respicit. r. v. q. i. s. q. s. no iratus. absq. vig. v. n. q. inueniret. quisq. qui non esset irregularis. joan. t. i. no. de peni. di. s. i. p. e. r. i. c. u. l. o. s. e. in glof. et irregularis. q. qui voluit facere homicidiu. et no fecit q. no potuit. irregularis est. contra teneo p. r. c. s. i. quis no iratus. r. v. q. i. fateo. t. i. c. u. joan. q. si quis p. a. sepe bellis interfuit. nec remansit per eu quin occideret. licet no occiderit. irregularis censetur. ppter ambiguum duplicatatis. vt no. in

p. r. c. s. i. quis post. pro hoc facit quod legit et no. r. r. i. q. v. l. ca. v. l. et enet aut Bull. dur. in spe. in titu. delegato. in. s. i. u. r. t. a. h. sed quid. q. miles qui fuit in bello. nec p. e. u. i. s. t. e. r. i. t. quin occideret. repellendus est. secus si nec percussit. nec operam dedit. s. m. h. u. g. Similiter iudex qui examinavit causam sanguinis. et aduocatus in ea. et officialis qui operas dedit ex officio suo vt sanguis effunderetur. irregularis sunt. licet mors vel effusio sanguinis no fuerit subsecuta. potest tamen cum talibus p. p. m. dispelari. et de homi. peritio. r. v. de cler. pug. in du. c. i. et ne de. vel mo. c. sententia. simi. liter cum illo qui no ex officio suo. sed ex odio dedit operas. et fecit quod potuit et occideret. no tamen occidit. nec etiam mutillauit. cepus dispensat. indiget enim talis dispensatione s. m. Bull. in p. r. c. s. i. i. u. r. t. a. h. sed quid. et exercens arte chirurgie irregularis est. ppter imperitiam suam vel negligentiā. mors fuerit subsecuta et in incisione vel aduulsiōe vel portione qua dedit infirmo. et de homi. t. u. a. s. s. i. si ho peritus phlebotomata vel secat. et adhibet omnem diligentiam qua debet. no teneat in aliquo si mors sequat. r. r. i. q. v. de occid. d. i. s. Si autem aliquis sagittam. vel gladium infixit in gutture pectore vel corpore alicui. extrahit. ppter quod vulneratus citius obijt. irregularis est. r. r. i. q. v. de reg. i. u. r. culpa. r. l. q. quis. et p. r. c. t. u. a. de homi. c. intellige autem chirurgum no prohiberi a promotione. nisi ppter periculum. qm defacili in officio suo errare pot. vnde si quis exiles laicus hoc officium exercuit. no ob hoc est irregularis. licet multi sub huius cura obierunt. nisi ppter eius incuriam prouenerit mors. vt dicit. et hoc tenet In nocent. et D. thien. et ne deri. vel mo. sententia. Clericus autem hoc officium omnino interdicitur. qm ex hoc solo no sunt irregularis. si tamen sub eoru cura aliqui obierunt. ppter eoru culpam. dicit Innocent. et D. thien. eos irregularis fore. vt no. in p. r. c. t. u. a. et p. r. c. s. e. n. t. e. n. t. i. a. Id est de officio medicine. ppter dubium. et de eta. et qua. ad aures. per qd. c. de ricus cauebit. si sapiens fuerit. ab officio medicine. nam vix de centu vnu in ea sapiens. et practicus fidelis et diligens inuenitur. vnde dicit in. c. p. r. c. ad aures. eruditus. vbi dicit D. thien. sicut tibi falsa opinio. videret. verum eruditus et peritus ita prudentu regulis est munitus. vt in singulis egritudinibus. pterita et presentia et futura cognoscat. vt dicit Hippocrates in prologo prognostico. et tamen notandum est qd ad hoc qd medicus in arte peritus vel chirurgicus dicat congrua diligentia adhibere. sufficit qd infirmu vixit psonaliter. et diem suu et regimē dicat ei. nec tenetur ad custodia continuu psonale. ar. eo. que legitur et no. s. et de frigi. c. s. i. s. de v. s. u. pal. c. h. de cose. di. v. n. u. q. et ad hoc dicit D. thien. multu dignu no. et qd declarat p. r. e. de cre. ad aures. vt no. p. r. c. t. u. a. de hoc. et licet euetus mortalitatis no imputetur medico. ff. de offi. p. r. e. s. i. l. l. i. c. i. t. a. s. s. i. c. u. t. i. m. e. d. i. c. o. i. m. p. e. r. i. t. i. a. t. i. n. e. g. l. i. g. e. r. i. a. i. m. p. u. t. a. t. v. t. i. b. i. i. n. s. t. i. d. e. l. a. c. q. u. i. s. i. m. p. e. r. u. r. et s. i. m. p. e. r. i. t. i. a. et p. r. c. a. d. a. u. r. e. s. v. t. i. b. i. n. o. et p. r. c. t. u. a. v. i. d. e. a. t. q. q. f. a. c. i. a. t. i. l. l. a. s. m. e. d. i. c. i. n. a. s. q. s. s. c. i. t. s. i. m. a. r. t. e. m. d. e. b. e. r. e. p. r. o. f. i. c. e. r. e. c. o. n. s. i. d. e. r. a. t. i. s. c. i. r. c. u. s. t. a. n. t. i. s. v. n. i. u. e. r. s. i. s. L. a. u. e. a. t. e. m. n. e. p. p. i. n. e. t. m. e. d. i. c. i. n. a. d. e. q. u. a. d. u. b. i. t. e. r. v. t. r. u. m. p. r. o. f. i. c. e. r. e. p. o. s. s. i. t. v. e. l. n. o. c. e. r. e. q. u. i. s. m. a. g. i. s. c. r. e. d. i. t. e. a. p. r. o. f. i. c. e. r. e. q. u. i. a. i. n. d. u. b. i. s. e. s. t. v. i. a. t. u. t. i. o. e. l. i. g. e. n. d. a. e. t. d. e. h. o. s. m. i. c. i. a. d. a. u. d. i. e. n. t. i. a. m. Et quia securius est relinquere hominem in manu dei. qd ipsum quoquo modo exponere dubii r. v. i. l. i. m. e. d. i. c. i. n. e. Si etiam omittat scienter debitam medicinam. delinquit. sicut et in debitam propinquo s. m. Innocent. Quam etiam malitiose propinat ad infirmitate aggrauandam. et infirmum faciat redimi. est extraordinarie puniendus. ff. de vari. et extraordi. cog. l. medicus. Si autem se dicat peritum quum no sit. et faciat vel omittat aliquid ppter quod infirmu periculum mortis incurrit. peccat et irregularis est. ar. ff. quod quisq. videtur. hoc edicto. ff. de ac. emp. et vendi. iulianus. s. q. autem diximus. et se. s. m. Innocent. et est expellunt p. r. e. c. a. d. a. u. r. e. s. Si ho medicus bona medicina dedit quatu ad arte. s. quatu ad materia mala erat ppter vetustate specieru vel falsam similitudine

Exercens
chirurgi
am anse
irregula
ris.
Dedit
ca artem
exercens
an sit
regular

quā gerebat verarū speciē: vel aliā quamcūq; causam; si omnē diligentia adhibuit. quā potuit in speciē eligēs dis: inculpabilis est. q; pbabilis est de facto ignorātia excusata. fm Innoc. ex de cleri. ex. m. ap. l. c. i. mo r solici ta diligētia ex excusat. vt. s. pbat. est. Sed et si fm artē medicīne vel chirurgicē vtile est aliquid scindi: secure faciāt hoc fieri: dūmodo peritū inueniat in cōfore. Et si inci sor: errat nō ex imperitia vel desuetudine: sed q; infirmus nō habet venarū aut mēbrorū debitā vel consuetā disposi tionē: aut q; subitus r insolit' timor: vel tremor: irruit super eū: videt chirurgicus excusatus fm Innoc. ex de frig. ex. literis. Si autē chirurgicus dubitat de incisione abs sineat tam ipse q; incisor: fm Innoc. ar. ff. de flu. l. i. in pn. s. defim. instr. quū delamonis. s. asinat. r q; in dubiis via tutior est eligēda: vt. s. Si nō infirmus nō obedit me dico vel chirurgico: nō imputat eis. nec ppter ea infirm' committit peccatū inobediētie: q; nec plātus eius est: incau te tñ faciāt: nō credit perito in arte sua: vt pr. in eo qd le gif r no. ex de homi. significasti. ij. s. h. quidē. Si nō in firm' ex certa sciētia seu affectata sumit potest: vel aliud sibi pparari: peccat. facit em cōtra charitatē: q; debet: co: pus suū diligerē r custodire vt in eo seruiat deo: fm In nocent. de penit. di. ij. charitas. s. h. item corpus nostrū. r nō licet in seipm seuire: vt patet in eo qd legit r no. ex de cor. viii. significasti. r. c. pte. nec debet ire post cōcupiscētia suas. Eccl. i. viii. B. nec in carnis desiderijs abulari. Ro: ma. viii. a. b. nec manū sibi injicere. ff. de edi. edic. quū aut. r. c. p. i. f. Itē q; quū medicus peccet contra traditiones artis dādo talia: vt. s. tacit' est. multo potius infirm' acci piendo. sicut peccat sciētē venenū accipiendo: nisi acci perer causa miraculi faciēdi. vt legit beatus Joan. euā gelista in legenda sua fecisse. Secus si nō crederet mortis ferū: licet crederet ex illo potu vel cibo infirmitatē magis roborari siue plōgari: q; hic nō peccat mortaliter: vel ad min' nō ita grauiter sicut p̄ior. nā grauior: pot esse affli ctio sitis q; febri. sanus aut nō tenetur viuere medicīna: liter: q; amia sana sanis. Laueat tñ nō sciētē aliquid nō ciuū recipiat. vt. s. dicit' est. De feruentibus vel ministris p̄p̄nantiibus infirmis quicquid peritū: dicendū est: q; si ex certa sciētia: vel ex imp: obabili ignorātia seu affectata: aliquid nociuū infirmo p̄p̄auerint quantūcūq; perēti: peccant grauiter fm Innoc. r irregularitatis: si mouat infirmus: periculo se exponit. quia in culpa fuerit talia ministrando. vt. s. dicit' est. r facit ex de homi. de certo. de inu. si culpa. Idē est si contra p̄ceptū media hec faciāt: q; in talibus credendū est medicō: nō infirmo. v. q. v. c. ij. r. iij. Aug. qd em p̄ofit vel obfir nouit medicus: nō egros tus. supra dicta no. quasi p̄ Innoc. r. l. i. Hen. ex de homic. tua. sed si talia bona fide hant circa egros: nō debet q; facilis esse ad faciendā sibi cōscientiā scrupulosam: quīs in aliquo sit erratū: si nō sit ibi lata culpa: quū negligētia dissoluta q; prope doli est: in hui' scrupulū defacili depō nere debet ad cōsiliū sapiētis. ex de simo. p. tuas. ij. Si autē lata culpa fuit aut negligētia: irregularis est. Si nō non sit certū: aut dubitaf pbabiliter fm iudiciū medicor: an nō. in p̄mo casu abstineūdū est ab officio r p̄mouitōne. in scōdo depōsita erronea cōscientia: si fieri possit: poterit mi nistrare: r etiā p̄moueri abs nō. fm Kai. ar. di. l. hi q; arbo rem. r. c. sepe. Itē q; antea p̄simū irregularis est: post ha p̄simū irregularis remanet. ex vj. d. c. i. r. ij. fm Bul. d. c. vt no. e. di. c. deinde. i. g. d. f. videt ergo r p̄ Innoc. de dimor. gaudem'. r. i. eodē ar. s. sed querit. h. vlt. Itē irregularis est ordinat' ad sacri' ordinē ab epō q; renuntiauit epatū. vt ex de ordi. ab eo q; re. epa. c. i. Itē ordinat' a nō suo epō. nō em recipit executionē. r. q. iij. c. i. ij. er. iij. vij. q. i. eps in dio. l. xij. d. i. c. i. r. ij. vnde r suspensus est ipso iure: licet nō irregularis: r nihilomin' ab homine suspendet. vt no. p̄ Joan. and. ex de tempo. or. eos. l. vj. per. c. q; trālationē. ibi: interdicēda. vnde si celebrat: nō est irregularis. quia p̄dicta iura loquunt de suspensionē quoad te tñ. pot tñ

suspēdi siue interdici ei ne celebret. vt p̄e. c. q; trāsta. r q; postea celebrauerit: efficit irregularis. nec cū eo citra se apo. poterit dispētari. r hoc p̄bat filius curie. nā qd sibi bitur p̄ talibus: dicit sic: mādamus quatenus ipso ad te pus suspēso sup hoc auctoritate nostra dispēs. r no. q; dicit sup hoc: r nō dicit sup irregularitate. dispēs: at em vt nō deponat: qd fieri deberet fm p̄e. iura fm l. i. Hen. r Bull. Itē ordinatus extra quatuor: rēpo: de reppo. or. quū quidā. Itē nō ordinatus celebras. vt ex de rō. or. m. p. totū. Itē recipiēs plures sacros ord. nes eadē vie. vt c. ti. dilectus. Itē minor. r iij. annis in susdiciā conatu. vt c. ti. vel nō est. hodie necessarii sunt. r viii. ex in demē. de era. r qua. c. generalē. Itē p̄ saltū p̄mouitō. ex de cleri. per sal. tue. si aut quis ordinat in p̄sbyterū vel epm nullū ordi nē inferiorē habet: tenet ord. si autē episcopus nō nisi sit p̄sbyter. vt ibi no. Itē rebaptizatus. de conse. d. i. l. iij. q. bis. ex de apo. c. f. Itē simoniacus in ordine. ex de simo. si quis. s. q. i. statim. idem dico in beneficio. ex de accu. inquisitioni. l. i. r. l. i. Itē neophytus. l. viii. d. iij. per totū. Itē regularis audiens leges vel physicam ultra duos menses. ex de cleri. vel mo. nō magno. h. fi. Idem de p̄p̄o nis que enumerant. c. ti. c. f. s. fi. Itē publice penitē. l. dist. canones. l. v. dist. penitētes. Itē accedens ad monaste riū causa penitentiē ibi agendē p̄ quo cūq; delictis: siue li u: siue occulto. ex de renun. post trālationē. l. dist. si ille. Itē suspensus ab officio. ex de conse. quū dilectus. qui autē suspēdit: vide in repertorio Bull. dur. sub p̄e. sentē. ex cō. in rubrica ordi. Itē accusatus accusat: de p̄ deare. ex de testi. c. fi. Itē cōiuctus r confessus r condō uatus de crimine. r. q. vlti. si quis. ar. ex de testi. r. iij. m. Itē est si nō sit condemnatus: si crāmen sit enone r manifestū. l. dist. de his rō. Itē denuntians aliquo cri mine. ex de accusa. omnipotēs deus. Itē accusator: accu satione pendente. ij. q. iij. eupheniū. Itē excommunicatus sciētē ordines recipiens. ex de sentē. ex cō. quū illorum. Itē recipiens ordines etiā ignoranter ab heretico vel schismatico: vel suspēso: vel ab eo q; renūtiat epatū. vt legitur r no. ex de scib. c. ij. ex de ordi. ab epō qui re. c. f. s. q. vij. quētiētib'. Itē q; p̄p̄rat matrimoniu cū ioculati ce vel abs vili muliere vel ancilla. r. c. iij. di. si quis viduū. ex de cleri. cōiu. sane. Itē p̄mouitō post inhibitionē sub pena anatēmaris. ex de eo. qui fur. or. re. c. f. Generaliter quicūq; p̄moueri nō potest ad ordines vel honores siue dispētatio: r quicūq; intelligibilis est: irregularis est. Itē oēs casus q; impediūt p̄mouēdos vel dēficiūt p̄mouē tos r qui penā depōsitionis merent: irregularitate inducūt. quos plene p̄sequere in repertorio Bull. dur. sub tñ. sub tēpo. or. in duabus rubricis. ex de ordi. r sub titulo de penitē. in rubrica illa: casus totius iuris. Itē in veteri testamēto qdā inueniunt irregularitates: q; impediēbant aliquē panes deo offerre: que moraliter intellectu: etiā in nouo repellunt: vt cecus: id est ignorātia. claudus: id est infir mitas mentis. habens nasum paruū: id est infirmitas: vel grandem: vel tozum: id est immoderata discretio: subtilitas. habens fractum pedem: id est alienatio a deo no. vel gibbum: id est peruerfitas. item lippus: id est de p̄silio ingenij. habens albuginem in oculo: id est arrogā tiam. habens iugem scabiem: id est luxuriam. habens im periginem in corpore: id est auaritiam. ponderosus: id est immunda cogitatio. hec leguntur Levit. xij. xlii. dist. hinc etenim. Itē languidus: id est tarditas r negligētia. Indignum enim est dare deo: quod dēsignat homo: vt ea. dist. c. f. c. i. B. Sunt quoq; irregulares: q; post peractam penitentiam nō habent ordines executionē: vt ex de renun. nisi quū p̄idem. s. i. quod cōtingit in muli tis casibus. p̄mo in homicidio. l. dist. minor. ex de reppo. or. c. f. Secūdo in simonia: in ordine. s. q. i. r. q. a. vel in de neficio: qd illud retinendū. ex de accu. in q̄stōis. r. i. f. i. c. i. Tercio si quis excommunicat' suspēsus: vel interdicit' an cōtempit clauium se fecerit ordinari. ex de sen. ex cō. quū illo: quū

illo. si h. hos aut. Quarto si talis presumit celebrare. et q. in si q. eps in cocilio. et de vi. et bone. cleri. vt de herico. si q. si q. igitur. vel coferre beneficia. vel si q. a contentente interditiu beneficia recipere. vel ipsuz interditiu violare presumit. et de ex. pre. tanta. Quinto falsari? literaru dñi pape. et de crimi. fal. ad falsariu. §. i. Talis tñ fm Inno. si oculus sit post absolutione et pñiam peracta sine pctō ordinaruz. nec pot cōpelli ad cessionē. q. nullo iure cauef q. sit in famis ipso iure. Sexto hereticus. et de pur. ca. in ter solitudine. et q. fuit hereticus. §. q. vii. cōuenientibus. et §. si. rñ. di. nos cōsuetudinem. Septimo exhbēs hereticis ecclesiastica sacramēta. vt de hereticis. excoicamus. §. si vero deric. §. sane deric. Crauo sodomita. et de ex. cō. pla. deric. Nono presbyter pctō rem sibi cōfiterē des nudas. et de peni. et remis. ois. §. si. Decimo inco. r. g. i. b. i. l. i. s. et in nimia cōtumacia perseveras. et de do. et cō. u. veritas. §. si. rñ. q. i. i. i. forte. et de iudi. quū nō ad hoie. Unde/ cimo. crimen notoriū de iure vel de facto. et de tēpo. ordi. c. si. Duodecimo vtes officio assilino. vel eos receptas; vel defendas; vel occultas; licet et inde mors non sequat. et de homic. p. h. inani. lib. vi. Decimo tertio apostata. et de apo. c. si. Decimo quarto schismaticus. et de schif. c. si. Des. cimo qnto intrusus. rñ. q. vii. si q. s. deinceps. vii. q. i. fact. et c. seq. et p. abufum secularis potestatis voluntarie elect. et de elec. q. quis. Decimo sexto. de crimē qd ipso facto in dicit infamia ciuili. §. q. vii. §. p. o. C. de inf. l. i. et l. ait. vi. q. i. infames. §. q. v. c. canonica. c. cōstitutimus. Decimo septimo infamia descendens ex delicto per suam declarato. q. pena pōt demiculpa perennis erit. §. q. i. i. c. e. u. p. h. e. m. i. u. §. hinc colligif. infamis em irregularis est. siue sit in famia iuris. vt li. di. q. in aliquo. vbi enumeratuz multi rales irregulares. et si. q. i. §. notādū. C. de inf. l. i. et de testi. testimoniu. siue sit infamia facti. et de accusa. o. p. o. t. e. n. a. §. q. i. i. p. e. §. hinc colligif. l. r. r. di. r. a. t. i. s. C. l. i. i. de digni. l. i. i. et de exco. p. i. a. inter. et de simo. ex diligēti. §. si. Qui autē sint infames. vide plene in repertorio Buill. dur. de penis in rubrica. et de ordi. vide etiā ar. i. pri. Decimo octauo in casib⁹ in qd⁹ solus papa dispēsat. quos in. cl. et in. r. l. o. r. a. r. i. §. p. o. s. i. t. v. b. i. de dispensatione pape tractuū. In alijs autē casib⁹ non impedit o. d. i. n. i. s. e. d. u. t. i. o. p. o. s. t. p. n. i. a. m. sed sufficit p. solā pñiam satisfaccere creatori. nec illa occulta irregu laritate inducit. et de simo. c. si. l. di. ferrum. r. r. i. q. v. c. h. i. s. s. i. a. n. a. et de cobabi. deri. v. e. l. t. r. a. c. f. de renū. nisi quū p. d. e. §. p. l. o. n. e. de hoc no. r. r. v. di. p. i. u. i. u. l. i. de his ho. in glof. fm quōsdā. et de tēpo. ordi. et renouē. in glof. magna. et. e. t. i. le. g. i. f. et no. c. si. Itē suspēsus ab officio celebrādo fit irregu laris. r. i. q. i. i. si q. s. eps dānatur. et c. seq. et lib. vj. de sen. et re iudi. quū eterni. in. e. et eodē li. de sen. exco. quū medicinas lia. suspēsus autē a beneficio celebrādo nō fit irregularis. q. nullo iure cauef. fm Inno. et de elec. quū in cunctis. §. deric. et c. statim⁹. li. vj. §. si. et de p. c. p. e. q. diuersitate. Simoniā etiā et notoriū fornicatores et alij suspēsi a iu re celebrādo nō incurrit irregularitatem nisi vbi specificat in iure. optime hoc pbat de sen. exco. is qui. li. vj. sicut nec celebrās minorē excoicatione ligatus; qui tñ a iure suspēsus est a participatione sacramentū. Secus autē in suspēsis ab hoie. illi em si celebrāt irregulares sunt. vt p. c. si q. et de cle. et. m. i. l. a. t. o. r. e. s. c. i. i. et c. postulatis. fm Inno. et Dñe. qui. de hoc no. e. t. i. si celebrat. et de hoc. et de p. s. u. e. quū dilect. et de eta. et quali. quū bone. ratio diuersitatis; q. m. i. u. s. a. g. i. f. cū legē; q. cū ministro legis. ff. de arbi. celsus. ¶ Dñe. tñ no. et de sen. exco. quū medicinalis. li. vj. et de simo. tāta. q. simoniā et notoriū fornicato; suspēsi sunt ab officio ppter crimen a canone; quantū ad se et quantū ad alios. vt. r. r. i. di. c. p. r. e. t. e. r. et de cobabi. deri. c. si. vñ post quantū cūq. pñiam faciāt. nūq. celebrare debent ante obtentā a se. apo. dispensationē; alioquin cōtrahunt irregularitatem. et de biga. quia circa. Si em aliq. suspēsus est ab officio ppter crimen quantū ad se et quantū ad alios; temp. sit irregularis celebrādo; fm eum. vt no. de re

fudi. quū eterni. li. vj. Inno. tamen tenet cū Dñen. et de sen. exco. quū medicinalis. de hoc etiā scripsit. in scōa pre istius operis de defectib⁹ presbyteroz. §. de presbyteris. r. r. x. no. etiā de hoc Inno. et de cobabi. deri. clericos. et c. sicut. et c. v. l. t. r. a. et de deri. perat. c. i. et Archi. et de re iudi. quū eterni. li. vj. in si. cōtra. ¶ Porro si nō sunt suspēsi ppter crimen a canone; sed ppter aliquē defectū; vt puta illegitime nati et copose viriati et hñōi nō incurrit nō uā irregularitatem; si ante obtentā dispensationē celebrant; et hoc curia romana obseruat. q. quū dispensat cū talibus simpliciter dispēsat super defectū tantū; nulla facta mens tione de irregularitate; q. nulla cōtra. r. i. v. di. aplica. c. c. e. non manē. et de si. p. r. e. f. u. e. n. i. e. s. et c. p. e. r. u. e. n. i. t. Et idem est si suspēsi sunt a canone non ppter crimen; sed ppter infamiam. vt. c. si. de cobabi. deri. de homic. et lris. §. si. idem est in suspēso a cōfessionibus audiēdis; celebrante ante reco ciliationē; q. hoc iure non cauetur. r. i. q. i. i. c. ad mēsam. S. euidenter. de hac suspensione habet. r. r. v. q. v. i. p. e. r. t. o. t. u. m. ¶ Si quis etiā in irregularitate existens; beneficiū recepit impetrata absolutione sup irregularitate nō indiget alia dispensatione super bñficiū obtēto. fm fratre Rainū. et Buill. ¶ Itē qui celebrat in ecclesia sanguinis vel se minis effusione polluta; et q. presentib⁹ excoicatis maio ri excoicatione scienter celebrat; non est irregularis. Qui uero sciēter in loco celebrat interdico; irregularis est; fos lū ab illa irregularitate per romanū pontificē liberā. d. u. s. et li. vj. de sen. exco. is qui. Et is cui interdicitur est ecclesie ingressus; si in ecclesia ingerat se diuini; vt pius; irregu laris est. eo. r. i. lib. vj. is cui. ¶ Si eps ppter patrono; um discordiā clauerit ecclesiam; precipies ne ibi missarū solentia celebrantur; celebrātes ibi nō sunt irregulares. et de iure patro. c. i. et. si. Si autē dicat interdico talē ecclesiam; cele brians in ea irregularis est. et de exco. p. r. e. l. a. tāta. ¶ Hoc etiā est notandū q. excoicatus vel interdicitur dicit violā re interditiū; agendo suū officii sicut prius; puta offeren do in missa calicem vel vceos vel hñōi; vel celebrādo fos lenniter vel peras vel matutnū. vt in p. c. si quis eps in cocilio. et de sen. exco. quū medicinalis. Idem et in quoz cūq. officio cantādo; et in qbuscūq. hois officiet ecclesia. vt ibi no. Jo. an. ad idē. eo. r. i. is cui. lib. vj. si autē extra eccle siam celebrat; in domo priuata; cum altari viatico; vel sub diuo; vel in tenorio; vel cōcelebrat celebrātib⁹ extra eus clesiam cum altari viatico. vt et de p. u. i. u. e. in his. et c. r. i. c. v. l. i. lib. vj. non est irregularis; q. non celebrat in ecclesia. vt no. Jo. an. in p. c. is cui. ¶ Si vero interest diuini offi cio; et cantat vel psalmodiat; non tñ celebrat nō est irregu laris. fm Buill. dur. nec suspensionē incurrit; licet peccet; q. non facit tamq. in officio suo agens. p. e. c. s. p. r. i. m. e. §. allegato; legere em psalteriū; vel docere etiā euangeliū vel nouū et uetus testamentū in ecclesia interdicta nō est prohibitiū; quū etiā ibi predicari possit. vt et de sen. exco. rñso. ar. tñ cōtra. et de exco. p. r. e. l. a. tāta. de deri. ex. m. illud §. si. et de re iudi. quū eterni. §. sciturus. lib. vj. Sed distiñt qui pōt vtrūq. et igno; antia seu etiā deuotione; an vero ex contemptu seu ex malitia se officio ingerat. fm Buill. dur. ad hoc facit verbū dānabiliter postum in p. e. §. sciturus. ¶ Item si excoicatus celebrat; sicut pius; vel dicit horas suas; officiādo populū; nō in ecclesia sed extra; puta in ma uū vel exercitiū vel alibi; irregularis est; vt de con. di. s. con cedimus. Secus si dicit horas cū vno vel duob⁹ aut plus ribus socijs; nō officiādo ecclesiam; q. nunc non est irregu laris; sed tñ bene facit si supponit verba illa que a solo sacerdotē dicit solent. vt dñs vobiscū. et si per aliū etiā non sacerdotem; facit officii inchoari. Celebrās interdicitus vel excoicatus in ecclesia non consecrata; irregularis est. quia idē iuris est; sicut si esset cōsecrata; quoad hoc. et de imu. ecclē. ecclesie. et de con. ecclē. vel altra. c. si. et sic ibi res net Dñen. nā idem esset si extra ecclesiam celebraret. vt. §. r. a. c. t. u. s. ¶ Si sacerdos sepelit aliquem in cimiterio in quo certū est aliquos excoimunicatos esse sepultos; nō est

irregularis: quoniam hoc iure cautum non fit in dimittere autem per sententiam hominis interdico sepeliens solemniter est irregularis. Et de postu. p. c. f. p. p. in. Et de cleri. et. m. apo. stolice. facit. Et lib. vj. de con. eccle. c. f. Qui etiam solemniter et publice sepelit publice excommunicatum: licet graviter peccet: non tamen ex hoc fit irregularis: sed est ei ingressus ecclesie interdictus. Et lib. vj. de p. uile. episcopo. Si autem sepeliat excommunicatum tempore interdicti: excommunicatus est. Et in clemen. de sepul. eos. Si autem magister scholarum suum exerceat officium: vel alij sua ministeria et officia: non incurunt irregularitatem: quia hec officia vel ministeria non competunt ratione ordinis. facit p. hoc qd. no. f. q. ij. saluas. to. in. glof. sicut in ecclesia. in si. peccat tamen talis: et graviter est puniendus sicut et laicus excommunicatione contentens. Et de cleri. et. c. in si. Ite notarij. aduocati. iudices. et alij publica officia exercentes: si excommunicati sint vel suspensi: et nihilominus ea exercent irregulares non sunt: quia talia officia non sunt ordinis amera. ad hoc. f. q. ij. si quis eps in concilio. Benedicens etiam mensam excommunicatus. suspensus. vel interdictus: non est irregularis: quia talis benedictio nulli ordini est amera. c. l. iij. di. c. si. Secus in benedictio ne aque. q. illa fit cum solemnitate per sacerdotem. de cose. dist. iij. aquam. Si vero interdictus absoluit ab excommunicatione: non est irregularis: quia absolute excommunicatum non est ordinis: sed iurisdictionis: sicut et excommunicare. h. q. i. nemo. Et de elec. transmissam. et parius est ligandi et absoluendi. sed absolutionis solemnitas adhibere: sicut est dicere orationes cum stola et psalmum penitentiale: et in ecclesia suam introducere: ordinis et officij est. ar. Et de sent. exco. nuper. in si. f. q. iij. debent. et. c. seq. Si diaconus vel acholytus legit epistolam sine apparatu in loco ubi de consuetudine generali dicit per subdiaconum epistola: videtur quod fit irregularis. ar. f. q. iij. si quis episcopus damnatus. ubi dicitur generaliter si quod contingat de sacro ministerio. sed hoc intelligendum est de his que certo sunt et suo ordini deputata: sicut subdiacono legere epistolam. vel acholyto portare cereos. et sic de alijs si. xxiij. di. si subdiaconus. et. c. seq. xxv. dist. p. lectis. xxi. dist. clericos. Sed si facit ea que non sunt certo ordini deputata: vel a iure vel a consuetudine: ut si cantat responsoria: vel legat lectiones: non fit irregularis. unde videtur quod si in aliqua ecclesia sit consuetudo: quod quisque sine distinctione ordinis legat epistolam: vel portet cereos: vel quod aliud pertinet ad aliquod officium faciat: non erit irregularis: qui illud officium agit. consuetudo enim attenditur in sacramentis et ecclesiasticis officijs. Et de cele. miss. perniciosus. cum suis coe. vide qd. no. de vi. et hone. cleri. ut quisque. super. h. epistola. ar. tamen contra de homicid. sicut dignum. in si. h. dicitur. quod homicide non debent etiam responsoria separatim cantare. Sed dicitur potest quod illud specialiter fuit iniunctum: propter horrorem enormis criminis. per igitur ex premissis quod in minoribus ordinibus contrahitur irregularitas. et probat. Et de cleri. c. ni. c. ij. na. et tales de gradatur. f. q. iij. episcopus presbyter. in si. xxiij. dist. c. h. xvij. q. i. si quis eps. Si etiam interdictus vel excommunicatus habens solam osuram: que est ordo. Et de eta. et quali. quoniam contingat. officij dicit in suo ordine: irregularis est. fm. Dist. et Bull. xxiij. di. psalmista. xxi. di. clericos. in pn. Si presbyter excommunicatus vel suspensus simpliciter a suis ordinibus administrat in ordine acholyta: irregularis efficitur. ut. f. q. iij. si quis episcopus dicitur. ibi. si quod contingit de sacro ministerio. Secus si tantum a missarum celebratione suspensus esset. Si constitutus in minoribus ordinibus excommunicatus legit epistolam in missa priuata: non est irregularis: ex quo hoc si ne solemnitate facit. quum etiam a laicis quandoque legatur epistole et lectiones de consuetudine. facit qd. no. Et de vi. et hone. cleri. ut quisque. Et idem iuris est si ministrat ad altare sacerdoti: parando vinum et aquam et hinc. et idem etiam puero in presbytero diacono et subdiacono. fm. Bull. Si episcopus a pontificalibus sit suspensus: in illis celebrando non efficitur irregularis: quia pontificalia non sunt de substantia.

Nam et sine ipsis potest quodlibet pontificale officium exercere. nec debet quis irregularis censeri: nisi ubi inuenitur expressum. Et ar. bo. Et de sen. exco. is qui. lib. vj. Suspensus ab ingressu ecclesie tantum non fit irregularis celebrando extra ecclesiam. quia extra ecclesiam celebratum de cose. dist. i. concedimus. et expressum est de sen. exco. is cui. ibi. in ea se ingerat et cum assensu contra. Si excommunicatus sine suspensus baptizet. vel inungit. vel corpus christi daret vel aliud sacramentum sine vestibus sacerdotibus: et non fit irregularis: non est irregularis. alio secus. ar. l. vi. qui sub gradu. de de. egro. presbyteri. de cor. viii. significauit. Generaliter autem dicendum est. quod non debet aliquis in dubio irregularis iudicari: nisi ubi inuenitur in iure expressum: vel expressa similitudine iuris. ff. de pe. p. es. de peni. dist. i. p. enc. Et lib. vj. de regu. iur. odia. et. c. in penis. expressum. c. is qui. de sen. exco. lib. vj. quia irregularitas a iure introducta est. ut supra probatum est. Scandalum etiam solum inducit irregularitatem. ut est de homicid. ex literis. f. Abbas autem propter irregularitatem a prelatione non remouetur. Et de eta. et quali. tu. l. di. accedens. f. q. legi. fm. Inno. c. l.

Sed quiritur quando occasione homicidij irregularitas contrahatur: Super quo notandum quod ad hoc quod irregularitas ex homicidio contrahatur: necesse est quod interueniat consilium vel preceptum. vel factum. vel defensio occidentis. l. di. si quis viduam. Et de de. pug. in ducl. c. ij. in si. xxiij. q. vli. c. i. de quo plene no. Et de homicid. sicut dignum. s. clericos. Intelligitur autem aliquis consilium vel preceptum vel factum in morte alicuius dedisse: quando suavit illud. vel rogavit. vel mandauit. vel alio consuluit ostendendo yllitatem quod dicitur et homicidio sequeretur. Et de homicid. sicut dignum. Sed hoc non erit qui non consuluit homicidium: sed consuluit illud unde dicitur illud sequeretur: irregularis est. ut si suavit iactu lapidis. vel machine. funde. vel balliste: vel quod aliquis irret ad captiuum dicitur castrum: quod defacili capi non potest absque hominis morte. Si enim iste occidit aliquem in captione castrum: non occidens. sed et suadens irregularis est. quod captio castrum iactu machine. vel balliste. valde affine est homini interficere. Idem si mandauit vel consuluit furtive vel peditio naltere capi castrum. quia quod illicitum opus consulat: irregularis est: etiam si casu mors insequatur. ar. Et de homicid. de cetero. In talibus enim ita punitur qui remota causam homicidio prebet: sicut qui propinquus: ut no. co. si. p. dy. terum. Idem quoque est si mandauit aliquid verberari: quod satis credibile est quod ille se defenderet. ff. de iusti. et iure. ve. vin. Et de homi. significasti. si. p. p. finem. Inmo si quis mandat quemquam percuti. inhiibes ne occidat: si mandataris fines excedit. occidendo vel mutilando: irregularis est mandans. Et de homicid. is qui. lib. vj. Dans etiam consilium in morem: alicuius directe vel indirecte: ut qui consulit latrone capi: specialiter si occidatur: irregularis est consulens. Et ne cleri. vel mona. sententia. nec obstat quod dicit Bull. qui no. contrarium per. c. xxiij. q. v. de occidendis. quia sic est irregularis qui iuste consulit hominem interficere: sicut qui iniuste: talis irregularitas fundata est in defectu non in peccato. ut. s. tacrum est. Ad hoc. l. dist. qui in aliquo. et dist. l. clericum qui paganus. nec interest siue is cui datum est consilium statim fecerit homicidium. vel diu post: nisi primum consilium reuocauerit: et persuaserit contrarium. Et de homicid. petrus. et ar. Et de senten. exco. mulieres. Inmo nisi firmiter credat quod post reuocationem consilij reuocetur is cui consultum est: et proposito occidendi: necesse est quod denuntiet illi de cuius morte tractatur: quod cauere sibi. In eo autem qui mandauit pro se fieri homicidium: videtur sufficere si contrarium mandet tantum. Et de regu. iur. omnis res. vel si sciente eo cui mandatum est. pacem iurat cum occidendo. xxi. q. f. omne quod. vel parrelam vel amicitia cum eo contrabat. Et de despon. impu. c. ij. licet hoc non significauerit: quia qui certus est: certiorari non debet. ff. de actio. emp. et vendi. l. f. in si. Et de elec. qui inter p. ni.

uerfas. Ratio dicitur fratis est: quia quando mandato aliter
 rius: et pro alio firmandum tantum de occidendo: videtur
 qd contrarium mandato vel contraria voluntate ostensa: de
 beat ab homicidio cessare: sed ubi non fit mandatum pro
 alio: sed pro scis qui consuluit debet persuadere: et etiam
 plus facere: si hoc conscientia dicat. Laute tamen faciat
 ne que prodar. lvi. dist. clericus. ij. q. i. si peccauerit. Si au
 tem post qd consulens peniter: prius tamen qd reuocet confi
 sionem: procedat ad actum: irregularis fit. licet tempore
 perpetrati homicidij in charitate sit. nisi reuocauerit tem
 peluicita qd reuocatio ad illum perueniat. ar. ff. manda. l.
 si mandassem. ff. ad macedo. si m. r. l. si filius. ff. q. iust. l.
 i. r. i. s. c. de proci. mandato. r. c. ex infirmatione. c. de res
 scrip. ex parte. ij. no. de hoc. c. de sentent. exco. mulieres. Si
 etiam aliquis alicui consulat qd ille proficiat se in mare. vel
 igitur: vel aliter se occidat: irregularis fit: si ille acquieuit
 consilio. ar. l. di. si quis viduam. Sed quid: Rusticus super
 asinum volebat torquent vadare: quibus fuisse in medio
 torrentis: asinus nec ante nec retro voluit ire: sicut asina
 balaam. vide. ij. q. vii. c. nos si incoperentur. s. item qui ba
 laam. r. c. secuti sunt. clericus vero vna cum alijs q: aqua
 credebatur: clamauerunt ad illum. vt de asino descenderet: et
 rediret: ne periret: verisimiliter credentes qd ille se redi
 recille igitur ad eorum clamorem de asino descendens vi su
 minis est submersus. clericus non est irregularis. r. ij. q.
 v. de occidendis. r. c. quum ergo. Si iuris peritus dat cos
 silium iudici de latrone speciali capto qd debet mori: irregu
 laris est. fuit enim in culpa in casu qui de facto erat respod
 dens. qd. c. de p. c. p. l. ex literis. vbi de hoc. Si vero non
 est casus de facto: s. iudex simpliciter perit qualiter fures
 sunt puniendi: et clericus iuris peritus respodeat: taliter:
 si postmodum iudex et hoc consilio inferat mortem alicui:
 non est clericus irregularis. Secus si esset ignorans: quia
 tunc in culpa fuit: et irregularis est. per ea que. s. in eodem
 ar. s. i. item exerceans. cum. h. seq. de medico notata sunt.
 Si autem non reputatur iuris consultus: nec interrogati
 respodet: viri iuris consultus: sed simpliciter dicit quid de
 talibus sentiant: nec presumit: nec presumere debet qd iudex
 sequatur sua responsionem: non contrabit ex hoc irregula
 ritate: ex quo non responderet ad casum qui sit de facto. Sed
 et si sciret responderet ad casum qui esset de facto: irregu
 laris esset: quia in culpa est. vt. s. fm fratre Rainu. de
 pena fori. adde qd de ista materia no. iij. dist. omnis aut.
 in glo. sed nuquid. r. in p. c. ex literis. c. ne deri. vel mos
 na. clericus. r. ij. q. vlti. pessima. Bre hodie si episcopus vel
 alius prelati iurisdictione habens temporalem precipiat
 balneo suo vel alicui: qd iustitiam faciat de quodam malefis
 cio specialiter perpetrato: non est irregularis. vt c. ff. ne des
 ri. vel mona. episcopus. li. vi. que decretalis est contra illud
 qd nota. communiter per Ber. Jo. r. alios. r. ij. q. viij. his
 a quibus. c. ne deri. vel mona. clericus. Item quicquid di
 cant Inno. r. Disten. c. de homici. ad audientiam. r. Buil.
 dur. in spe. in ti. delegato. s. iuxta propositionem. h. q. si ali
 quis consulit. Eredo salua eorum paternitate: qd si aliquis
 consulit alicui qd occidat: alicui: ipse tamen cui consulit
 ab illo occiditur: qd consulens irregularis est. qd dedit ope
 ram consilio illiciti operis. vide quicquid mali culpa vel
 casu inde secuti est: sibi debet imputari. c. de homici. con
 tinebatur. c. suscepimus. potuit considerare r. examinare
 r. debuit: qd ille poterat ab illo occidi. vnde fit irregularis
 l. dist. hi qui. c. sepe. nec valet ratio Inno. qui contra dicit qd
 non fuit in culpa consulens de morte istius cui consulebat:
 quia consilium debet intelligi: qd bene r. sibi caueret qd des
 bebat occidere: qd tempus captaret r. locum ne ipse occis
 dret. vñ si excessit fines consilij: non est consiliario impu
 tandum. nam ista ratio tollit per decre. c. de homici. is qui.
 lib. vi. r. facit. ff. de iniurijs. eum qui. s. si iniuria. r. op. facit
 pro hoc. quia in culpa fuit: cogitare debuit hoc euenire
 potuisse. ff. ad. l. a qui. qui occidit. s. in hac. Porro si qd ali
 cui suadeat: pro patria sua: vel primo suo: vel iure suo:

vel ecclesie sue: periculo se exponat: non ob hoc fit irregu
 laris: etiam si ille ibi moriatur. r. ij. q. iij. pro membris. et
 c. seq. r. q. viij. igitur. r. seq. r. c. conuenio. in prin. r. prope fi.
 h. r. di. r. h. sanctus enim. Sed si sciret vel crederet eum
 moriturum: tunc videtur qd fiat irregularis. quia est oidi
 naria charitas: qd diligat quisque plus corpus suum: qd alie
 rius. de peni. dist. iij. qui vult. Sed si ei consulat: qd in dubi
 tate mori se exponat: pro honore christi vel fide vel p sta
 tu ecclesie: non fit irregularis etiam si mors inde sequat.
 r. v. q. i. sunt quidam. r. q. iij. non solum. r. c. seq. qui christi
 stus: pro nobis mortem subierit. r. ij. q. ii. quum redem pro.
 et de homici. pro humani. lib. vi. r. sancti martyres pro ecc
 lesia dei sanguinem suum fuderunt. arg. p. eall. c. conue
 nio. c. de homici. sicut dignum. hac etia ratione excusans
 tur ab irregularitate in quibus heretice perauitatis scie
 tes qd post qd pronuntiauerint aliquem hereticum esse: ille
 tradetur morti. Sic etiam als multipliciter procurando.
 ad hoc accedit. r. ij. q. v. si audieris. r. q. viij. legi. c. de ver
 bo. signi. nosimus. Si quis autem portat ligna ad heret
 icos coburendos: propter indulgentiam habendam: si illa
 ligna combusserint hereticos: irregularis est. nec cum eo
 dispensatur: nisi per papam. fm Buil. dur. a. facit. l. di. qui
 faccum. r. ij. q. viij. c. h. r. tamen indulgentiam habet. quia
 ista irregularitas non prouenit ex peccato. sicut in iudice
 r. alio officialibus iuste hominem condennantibus. vt. s.
 in eodem ar. h. item iudices. Si quis autem propria ma
 nu sponte commisit homicidium: fit irregularis: etiam si pa
 ganum: vel saracenum occidat. l. dist. clericum qui. r. c. de
 his clericis. r. c. penulti. Idem est etiam si non sponte sed
 casu quum daret operam rei illiciti: vel si non adhibuit dis
 ligentiam qua debuit. c. e. sicut dignum. c. p. ebyterum.
 r. c. continebatur. c. ad audientiam. c. ioannis. c. fi. l. di. hi qui
 arbozem. c. sepe. Idem est si causam pro prima morti dedit
 l. dist. studeat. vel si venenum dedit. de homici. si quis. Si
 autem casu committitur homicidium: r. dabat operam rei
 licite: r. adhibuit diligentiam qua debuit: ex hoc non fit irre
 gularis. vt no. eo. ti. sicut. Si autem aliquis infirmum vey
 rit vel transfert in aliud latus: vt citius moriatur: irregu
 laris est consulens et faciens: si ex hoc mors citius fuerit
 subsecuta: puta quia r. via anhelitus precluditur: vel rui
 pitur apostema ex violentia motus: r. suffocatur. Idem di
 co si infirmarius bona fide voluit infirmum maxime graui
 ter infirmum: vt quiescat ex alio latere: vel supinus: vel alis
 ter: si ex hoc citius moritur: irregularis est. vnde no. expe
 dit clerico seculari vel religioso: qd fit infirmari: maxime
 principalis. quia frequenter credens bene facere r. iuuat
 re infirmum: mortis ei occasionem prestat. op. ar. ad hoc
 et de eta. r. qualita. ad aures. Si tamen de his r. similibus
 dubitatur an inde mors fuerit subsecuta: deponat leuem
 et temerariam conscientiam ad arbitrium prudentis viri.
 alioquin eligat tutiorem viam: r. abstineat. et de homici.
 ad audientiam. cu concor. ibi p. dicit. de simo. per tuas. ij.
 Si aliquis tenet ceruum: vel leonem: vel aliam fera que
 aliquem occidit: non est irregularis: dummodo als latam
 culpam non habuerit: vel malitiam non adhibuerit. ar.
 ff. si quadru. pau. fe. di. l. i. r. l. si. fm Buil. r. Innocen. r.
 Disten. qui predicta dubia superius conscripta tangunt
 in p. eall. c. ad audientiam. de homici. r. in vlti. glof. istius. c.
 in fi. Tradit Disten. duas regulas circa irregularitatem.
 Una est quod in dubio nec magister nec iudex debet alis
 quem iudicare irregularem. de peni. dist. i. s. pene. ff. de pe
 nis. interpretatione. r. l. si preses. Secunda est qd in dubio
 se vnusquisque debet irregularem reputare. ar. eorum que
 leguntur. r. no. p. eall. c. ad audientiam. de homici. Item no
 solum quis est irregularis: si ex eius percussione aliquis
 interijt: verum etia si ex hoc infirmitatem contraxerit: vñ
 mortuus est. c. de eo. r. c. p. ebyterum. c. ad audientiam. r. l.
 dist. studeat. et de deri. perat. c. h. Item tenet Buil. qd si
 quis se in inuitabili casu defendat: r. homicidium committit
 irregularis est. sed istud hodie corrigitur et in dem. de

Thome. r. ij.

homici. si furiosus. per quod. c. determinat que no. ex co. ti. c. ij. z. c. sicut dignu. in si. magne glos. Item si ponit homici- nem liberare a morte: non libero: non sum irregularis: nisi sim in potestate iudiciaria constitutus. de hoc vide qd legif. z. no. xxiij. q. iij. non in inferenda. lxxij. di. §. i. ff. de li. be. agno. necare. et de sen. exc. quante. z. c. dilecto. vj. lib. facit pro hoc quod dico. xxiij. q. iij. forte. no. etia causa. e. z. q. iij. ostedit. Si autem retraho te volentem liberare homici- nem a morte iniusta: irregularis sum. q. quodammodo ho- micidium comitro directe. de peni. dist. i. periculose. l. di. si qd vidua. facit p. real. c. ostedit. Illud etia norandū. q. si quis occidendi animo percussit latronem: non tamē leraliter: Larro autem et aliozum vulnere perit: irregularis est. vt colligit et de homici. significasti. ij. rñ. s. Idem est etiam si non percussit: sed aliquid operis impendit in morte eius: puta q. latronem detinuit. vel cōtra eū clamauit: vel hu- iusmodi. abs autē si clamasset cōtra eū: non in morte eius: sed qd caperetur: vel detinuit eū: vel leuem scū dedit: irre- gularis non est. fm Inno. ar. p. real. c. significasti. etiam si ab alijs occidatur. in quibus verbis bene intellectis dñs Inno. vere sibi cōtrarius est. In hoc em videtur esse ius: q. nec auxiliū det in morte alicuius apertene etiam sit in neglectu. q. si culpa eius vel malitia homicidium per- petretur: irregularis fit. z. idē si eius negligentia comittit- tur. l. di. hi. qui. et de homici. petrus. Et ideo siue clamar cō- tra latronem: siue eum capiat: seu quocūq. alio modo po- tuit intelligere et clamore vel alio actu suo homicidium posse sequi: irregularis est. nisi forte faciat propter pericu- lum corporis sui. vt si timeret q. aliquis eum occidere velit. tunc enim bene potest inuocare z. clamare p. auxilio. quia non intendit in aliozum morte: sed in suam liberationem. Et pterea liberat a peccato animā volētis eum occide- re. secus si faciat hoc propter periculum rerum: vel si fuge- re sciduo euadere potest. c. ti. suscepimus. fm Duill. Item si clericus non valeat recuperare res suas: tenet furem ne cum rebus fugiat. donec eū exhibeat iudici: vel eius auxi- lium inuocet ad res suas recuperandas: non est irregula- ris: licet fur a iudice postea corporaliter puniatur. qd ve- rum est hodie protestatione p. missa: q. ad vindictā san- guinis non intēdit. et de homici. p. clatis. lib. vj. ipsa enim ligatio: siue captio: sine sanguinis effusione licita est. et de homici. c. i. xxiij. q. vj. si res. et de homici. c. ij. et de rap. in ar- chiepiscopatu. §. in si. et de homici. tua. §. ad vlti. fm In- no. z. Dñen. qui sic no. co. ti. suscepimus. vnde si clericus tradit iudici aut potestati furem vel latronem petens q. eū puniat citra sanguinis effusionē: vel petens rem sibi sub- tractam restituat: cū protestatione p. missa: licet iudex in eum animaduertit: non ppter hoc clericus fit irregula- ris: nec ei nocet si ad conuincendū latronē tradiderit in- signia. Et idem est si de iniuriantibus sibi vel ecclesie sue deponit querelā: quāuis tales vj. absq. sanguinis effusio- ne valeant coarctari. et ex. ti. tua nos. §. ad vltimū. z. c. po- stulasti. xxiij. q. iij. marinianus. z. q. v. c. i. z. c. vñ. c. pena. z. ar. ff. de bo. liber. qui quā maior. §. i. protestatione p. missa. vt p. real. c. p. clatis. ad idem et de rap. in archiep. ar. et de iudi. quā non ab homine. et de hbo. signi. nouimus. et de hereti. excommunicamus. §. §. penul. de apost. a nobis. xxiij. q. v. non vos. Et sunt hic in argumentū nullius irres- gularitatis notā incurrere eum qui per executores alicui- us curie p. occidit. et alique capti propter aliqd delictum: ppter qd nec mori nec mutilari debuisse: licet iudex alia inueniens suspens. Ceret. et non consulo tamen alicui hoc facerem si ppter emendā suam aut restitutionem rei sue. vt inuit p. real. c. p. clatis. Si iudex vel officialis insequit- larronē: z. querit a me: vbi est: z. capitur z. occidit: irregu- laris sum. q. facto meo mortuus est. l. di. si quis viduam. Si aut queritur larro: z. non pōt fugere nisi per alterā de- duabus vijs: z. dico q. per hanc non fugit: sciens eū per al- terā fugere: Idem si non sciam: irregularis sum. q. dicens do ipsum non per hanc viā fugere: implicō eū per aliā fu-

Notat Innocentius.

gere. ar. et de presump. nonne. tacendū est et go vel curias licet querentē oportet eludere. xxiij. dist. in mandatis. fur- ciunt que no. xxiij. q. ij. ne quis. Item si agenti ad res suas ex post facto placet q. larro suspensus: est: ratum habere: irregularis est. fm Dñen. et de resti. spo. cū ad sedem. in si. Sed salua gratia sua grosse locutus est: q. raribabitio vel cōplacencia non inducit irregularitātē: vbi nullus cō- sensus vel cooperatio vel exhortatio p. cessit: nec eius no- mine factū est. ar. ff. manda. si vero. §. si post. peccatū enim qd sola voluntate committitur: cōtraria aboletur. ar. et de sumo. c. ff. de regu. iur. nihil tam natural. et eo. ti. c. i. Et quia de sola nuda voluntate non tenetur se purgare. no. i. q. iij. quia presulatus. z. et de homici. petrus. Pterea nec ratum habere potest qd nomine suo gestū nō fuit. exp. et sum hodie et de sen. exc. quā quis. lib. vj. z. et de reg. iur. ratum. lib. vj. Irregularitas enim ratione homicidij non cōtrahitur sola voluntate: nisi homo actu occidatur. vt et de homici. sicut dignum. §. illi autē. in quo. §. non fuit so- lus animus: sed actus exterior: veniēdi. xv. q. i. si quis non iratus. Sed nec fit alicuius irregularis propter solum ho- micidium: nisi culpa vel voluntas p. cesserit: vel abs inde so- quatur scādalum. l. di. hi. qui. ar. et de homici. ex literis. de cler. ego. tua. Si autē in rīsa quis mortuus est: nec datur tamen quis illū interfecit: oēs censendi sunt irregulares: z. ab ordinibus repellendi: quia oēs censentur homicidæ: saltem quoad promotionē: propter incertitudinē. xxiij. q. vlti. c. vlti. ff. ad. l. aquilitem mela. §. si plures. z. hoc tenet Jo. p. d. c. vlti. z. hoc si omnes percussit: si aut aliquis non percussit: siue est cōscientie relinquentū. fm Dñen. qui de hoc no. in summa de homici. §. qua pena. §. si nū- quid. q. irregulares omnes sint. facit. li. di. aliquantos. et c. si quis. et de deri. percuss. c. cōfrentia. Si amici tui occi- dunt aliquē tibi iniuriantem: te inuito: z. cōtra tuam p. hy- bitionem: nō nocet tibi. vt et de homi. petrus. c. i. q. iij. quia presulatus. Idem est si te ignoante. ar. et de sumo a nobis. z. c. sicur nobis. z. c. de regularibus. Sed si volun- tas turbata fuit: pura quia nec consensit expresse: nec cō- tradixit: tibi imputatur. ar. et de sumo. mattheus. in mo- etiam si sciens tractatum de morte alicuius habitum: nō reuelauit: non sum irregularis. quia homicidium non com- missit: facto mandato: cōsili. et vel defensione. l. di. si quis vi- duam. z. in p. real. c. petrus. Si aliquis vadit ad interficiē- dum aliquē: z. tu eum scienter associas: non eum inctans ad homicidium: nec eum eo super hoc aliqua verba habuisti: vel si habuisti: semper ei dissuasisti: sed quā tibi nollet acquiescere: rimēs de ipso. eum associas: eo proposito ve- si forte aliquis cum insequeretur: eum defendas: etiam si sic homicidium perpetrat: irregularis es. fm Dñen. vt eo. ti. sicut dignum. §. illi. z. §. si. Item clericus arma ministras: si aliquis interficiatur: irregularis est. ar. xxiij. q. vlti. c. si. nomine autem armotū fustes et lapides intelliguntur. ff. de hbo. signi. ar. motū. facit quod legif. et no. et de iudicis. ita. Possunt milites z. alios clerici inducere ad pugnan- dum p. defensione ecclesie: vel fidei: vel reipublice: z. si ali- qui ibi interficiantur: etiam si presentes sunt clericis: non sunt irregulares. no. xxiij. q. iij. marinianus. no. fm Inno. et de resti. spo. olim causam. facit. xxiij. q. viij. vt p. d. in no- ta. fm Dñen. in summa de homici. in. §. qua pena. §. illud vero. z. seq. Et breuiter teneas q. ecclesiasticus iudex pōt hostari bachiū secularē cōtra violētos: vel hereticos: vel paganos: non vt occidat: vel mutilet: sed vt de teris fidelium expellantur: z. de suis si fideles impugnant: nec est irregularis: licet aliqui sint hinc inde occisi. xxiij. q. v. de occidendis. z. in p. real. c. marinianus. Et no. Inno. et de homi. petrus. q. licet aliquis in bello iusto percussit: si tamen nullus inde mortuus sit: non fit et hoc irregula- ris. vt ibi probatur. licet enim ibi de percussioe questum fuerit: nō tamen respōdet de hoc sed de interfectione. In bello autem iniusto: quicūq. auxiliū vel cōsiliū dedit: rit in mortem alterius: vel si culpabilis vel negligēs fuit

rit: et hoc est mors secuta: irregularis fit. di. l. quantum. c. sepe. c. si duo. vnde euntes ad bellum iniustum / siue p...
fuerit in bello iusto: saluo eo qd dicitur est. s. e. h. possunt. cum. h. seq. vel in iniusto in quo aliqui interfeci sunt: irregularis est: licet ipse non occidit. Idem dico de seculari: qd siue interfici iusto vel iniusto bello: vbi aliqui interficiuntur: irregularis est: nec poterit promoueri. de hoc. l. dist. si quis post. r. v. q. iij. poro. r. iij. q. vlti. quicunq; ex clero. nec refert quantum ad irregularitatem: vtrū quis iusto an iniusto bello interficit. quia ita est irregularis qui iuste interficit: vel consilium vel auxilium vel fauorem prestat: vel in laza negligētia est in morte alicuius: sicut qui iniuste interficit: legitur et non. l. di. c. in. glof. quicunq; c. si quis post. et de deri. percul. presentia. r. c. h. exp. essum. q: talis irregularitas iuste interficiendo: fundata est in defectu: non peccato. vt. s. in. p. n. istius materie dictū est. Nec videri potest qd aliquis interficit bellis: et non det opem aliquam: saltem ad sistendo: vel hostes terrendo: vel cunctū augendo: consilium: auxilium: vel fauorem: propter qd est irregularis. l. di. si quis viduam. et de homici. sicut dignū. vnde etiam dericus proficiens lapides in conficiendo: et par te illorū qui violentiā repellunt: irregularis est: si ab alijs sint hinc inde aliqui occisi: licet ipse nullū percussit. vt. p. c. penul. r. vlt. de deri. percul. r. l. ericus etiam non debet preponi bellis: nec raptantib; nec ballistarijs: nec hōiō vris sanguinū. et ne cleri. vel inona. sententiā. Tamē iusto bello: quod nō ad occidendū: vel occidendū si resistant. j. e. v. eodem. sed ad defendendū seu recuperandū sua: geritur: preponi potest: non vt possit directe predictis vris sanguinū pcesse: sed vt respondeat militibus: et sumptus ministrare: tractatus teneat: sententiā pferat: et negotia cūtra disponat: sicut faciunt rectores et officiales ecclesie in terris tēpotaliter subiectis ecclesie. sic etiam tenet Inno. p. real. c. olim causam. de resti. spo. Potest etia dericus interesse iusto bello. r. iij. q. iij. martinianus. r. q. viij. hōrtu. non iniusto. et de homici. sicut. ff. ad. laquil. item mela. s. c. item. et hōrtari: et dicere: viriliter pugnare: et capere. non dico occidit. et hoc prius qd veniatur ad eorum: seu percussiones. nec obstat et de homici. c. q. quia ibi aliquos percussit. bello autē tam omisso incitās alium ad percussionem aliquem aliū: si sic percussus obierit: irregularis est: maxime si bellū sit iniustum. et de penis. qd in dubijs. no. etiam de hoc per Inno. et de sen. exco. dilecto. li. vj. idē est si generaliter seu cōsūmter super bellatores acclama uerit: dicens: viriliter pugnate: vel dare illis: vel similia. vñ quicquid dicatur: teneas qd quātūcumq; sit bellum iniustum: et si liceat clericis tēpotalē iurisdictionem habentibus pro defensione vel recuperatione iurū ecclesie bellum iniustum dicere: et hōrtari ad pugnā: anteq; veniatur ad ipsam: si tamen clericus postq; peruenitur ad pugnā: ad impugnā dum alios: persona suā exhibeat: et factu vel verbo suo cōtingat fieri homicidiū: vel mutilationē mēbōrum: irregularis est. vt patet in eo qd legitur. et no. et de homici. si leptomus. et de deri. pug. in du. c. ij. s. h. et de cle. ex. mi. c. ij. Inno. qui ita no. in p. real. c. quod in dubijs. et de penis. Per predicta nō video quōd prelati et clerici hispanias rācenos nedum faciūt bellum cum gentibus suis: et hōrtantur generaliter christianos ad pugnandū cōtra eos: